Quo

* Michael Angelus Tamburini Societatis Jesu Praepositus Generalis.

Quo magis , arbitrii ne lœdite jura superbi :

Vel Leo , cum dormit , quod timeatur , habet .

Multa videnda tibi , quæ non fortasse probantur ,

Transige , teque oculos non habuisse puta .

Audieris , quod fortè tuas non mulceat aures :

Auribus ad tempus finge carere tuis .

Et mīhi nasus inest , nec sum sine pectore venter :

Dum volo , sum venter ; dum volo , nasus abest .

Scilicet olfactu quid singula carpis amaro ?

Virgulaque in manibus semper acerba sonat ?

Quis , quanquam valeatque minùs , decumbat & æger ,

Ante torum medicum semper adefse velit ?

Corrige discipulos caperatâ fronte Magister ,

Imperium ferulæ si tibi grande sonat .

His tamen abstineas , ubi Cœtus amicus in unum

Venerit ; hic liber , Rex , Herus esse volo .

Fortè solœcismus pinguissimus excidit ore ,

Transeat immunis ; syllaba vara , tace .

Non benè crura sedent , sellaque vagantur ineptè :

Fac fedeant laxè , fac vaga crura fluant .

Dulcia demulcent , vellunt subamara palatum :

Verba fugant homines tristia , blanda ligant .

Rusticus hic tempus , dictamque fefellerit horam ,

Hunc sua defecit non semel ante fides ;

Dixeris oblitos potius , quam nomine ruptæ

Hos fidei appelles , foedifragosque voces .

Mendacem dici quem non pudet ? ordine verso

Quam paucos , dici quod pudet , esse pudet !

Ipse tuâ teneas quamvis mendacia dextrâ ,

Nemo tuo mendax audiat ore tamen .

Tunc quoque cum verbis quisquam carpendus amaris ,

Elige quæ dulci sunt magis apta sono .

Vidi

Vidi ego , qui monitis laudes præmitteret amplas ;
 Tristibus & verbis molle præiret iter .
 Sic austera solent mitescere melle falerna ,
 Sic levius pungit proxima spina rosæ .
 Præcipe quin culpæ partem ; communis utriusque
 Noxa sit ; hinc monitis omnis amaror abest .
 Bardus hic , & stipes non sat percepta loquentis
 Verba tenet ; dulci verba retexe sono .
 Neve redargueris , non sat tua dicta teneri :
 Dic , non perspicue fortè locutus ego .
 Alter hic erravit : durum est , si dixeris , erras ;
 Nos , melius dices , quis malus error habet ?
 Quod non fraus penetrat ? blandis prætexere verbis
 Quis non consueto crimina more solet ?
 Asper ab ingenio , rigidi servator honesti
 Audit , & hoc sese nomine laudis amat .
 Qui placitisque suis , dictisque immobilis hæret ,
 Constantis tacito devorat ore decus .
 Liber amat dici , nulloque sub ære teneri ,
 Qui promptum ut feriat semper acumen habet .
 Hæc ubi contigerint , ars morbo vincitur ; urninga
 Pergamensque stupet deficiente Senex .
 Qui morbum excutias , si te non noveris ægrum ;
 Forlsitan & morbo des bona verba tuo ?
 Corporis ut labes abstergas , optimus index
 Est speculum ; speculi forma probanda fide .
 Ut labes animi certo sub vindice tollas ,
 Quis nisi in hos usus aptus amicus erit ?
 Ille vicem speculi tibi præbeat , ille monendo
 Adsit ; ab hoc vitae norma petenda tuæ .
 Excute te , latebrasque animi percurre latentes ;
 Si quid & à nostrâ deficis arte , vide .

Di-

Dixeris & causam postquam te judice, poenas
 Solve; per hæc sensim profice, cultus eris.
 Est medus ulterior, si quis quibus eminet alter
 Dotibus, in mores transferat arte suos.
 Exemplum tibi Spinus erit, de paupere truncō
 Arbor, & innumeris fœtibus aucta parens.
 Plantarum Pomona olim genus omne vocarat,
 Ut regem eligerent per rata vota suum.
 Venit l' alma, ducum claris spectanda trophæis,
 Altaque regali syrmate verrit humum.
 Subsequitur Palmam Ficus: vix stipite pingui
 Se tenet; in tantas luxuriatur opes.
 Ponè Pyrus graditur ramos curvata virentes;
 Proxima Nux, piceo tincta colore genas.
 Palladis innumeris se fœtibus induit arbos;
 Et species illi Pallade digna fuit.
 Nixa corymbifero venit quoque palmitæ Vitis:
 Ni se contraheret, non habitura locum.
 Denique de populo non defuit ulla virenti,
 Seu procera arbor, sive pusilla foret.
 Vedit ut umbrifero completa sedilia cœtu;
 Pomiferæ Præfes sic Dea gentis ait.
 Non levis, excierim cur vos, me causa coegit,
 Fructiferæ Stirpes, Arboreumque Genus.
 Qui dirimat lites, qui fine coercent æquo
 Singula, Rex vobis ritè legendus erit.
 Magnum onus incumbit vobis: sed discite quæ sint
 Regia me paucis jura docente priùs.
 Non est res simplex Regis natura, nec una:
 Multiplici hoc tantum munere constat opus.
 Est oneri conjunctus honos, sunt proxima curis
 Gaudia, & alterno mista labore quies.

F

Con-

Consulat in commune bonum , sua negligat , olli-
 Sit merces tanti sola laboris Amor .
 Denique qui dulcis , qui fortis & imperet , ille
 Regalis punctum muneris omne feret .
 Hæc sub dicta ; frequens cava per subfellia murmur
 Audiri , atque ingens ire per ora tremor .
 Scinditur arboreus studia in diversa Senatus ;
 Et nulli visum non grave Regis onus .
 Scilicet ut tanto maciem sub pondere ducam
 Pinguis ego ? haud patiar , Palladis arbor ait .
 Cui Ficus ; dulcem disturbatura quietem
 Regia sceptra , sibi qui velit , ille ferat .
 Non erit ut regnem , tacito tum murmure Vitis
 Mussitat , & pluris sunt mea vina mihi .
 Omnibus hæc potior visa est sententia ; regnum
 Quæ vellet , tanto ex agmine nulla fuit .
 Temporis hoc puncto mediis se cœtibus infert
 Spinus , odoratis conspicienda comis .
 Quam sibi tum dispar ! nulli priùs utilis arbor ;
 At nunc multiplici germine læta viret .
 Ipsa novæ formæ sentire videtur honorem ,
 Et majestatem temperat arte suam .
 Cui breviter , cunctis Pomona silentibus , inquit ;
 Spine quid hic cultus , quid nova forma petit ?
 Non tu nuper eras truncus sine nomine ? tantum
 Unde tibi licuit conciliare decus ?
 Cui Spinus contrà placido sic ore locuta est ,
 Et species pariter grata loquentis erat .
 Jussa ego in hos dudum per te , Dæa , pergere cœtus ,
 Cœpi sollicitâ talia mente loqui .
 Frondis honore carens , sterilis sine fructibus Arbos ,
 Pomiferæ audebis tecta subire Dææ ?

Eru-

Erubui, fateor, quod te non digna viderer,
 Parsque forem tanti despicienda chori.
 Sumpsi animum tamen hinc; pudor argumenta pudoris
 Sustulit; in lucris erubuisse fuit.
 Protinus Anatomes nota ad penetralia pergo,
 Illam compositis flectere certa sonis.
 Dic, Dea, quæ labes venis se immisquit imis?
 Cur ego destituor fructibus una meis?
 Pomifer an succus nimio tardante veterno
 Hæret, & obstruētum glutine sentit iter?
 An malè ventriculis digestus hiantibus humor
 Spargitur, & succi fraudor alentis ope?
 Mitiūs hæc ferrem, folos despecta per agros
 Vivere si possem, vix bene nota mihi.
 Nam licet infelix essem, fine testibus essem:
 Tuque meis damnis detraherere pudor.
 Non tamen hoc licuit per iniquæ munera fortis:
 Heu fors in casus ingeniosâ meos!
 Electura novum rata per suffragia Regem
 Pomiferæ imperiis evocor ecce Deæ.
 Displicui vel sola mihi; collata placebo?
 Crescit ab alterius fertilitate pudor.
 Nam quæ frondis inops, nec læta est fructibus arbos,
 Quid nisi sit rabidis præda pudenda rogis?
 Adde quod, & nostras dudum pervenit ad aures,
 Vitam hominum ut miris fulseris ipsa modis.
 Per te depræsum quo se rotet ordine sanguis,
 Sanguis inexplicitum currere fuetus iter.
 Artis opus Medicina vagum, te Præside, leges
 Accepit certas; impetus antè fuit.
 Fac genus arboreum simili tibi munere vincitum:
 Adjice & imperiis altera regna tuis.

Gratia nec sterilis : fructus , me dante , novellos
 Obscurum carpes pignora certa mei .
Mota Dea est , zonâque sinus præcincta viriles
 Expedit haud segnes ad nova cœpta manus .
Corporis at motu ne dura exorsa morarer ,
 Nexibus haud unis brachia nostra ligat .
Mentis inops cultros , ignotaque telâ notabam ;
 In me carnifex jamque verebar acus .
 Vix non poenituit , votorum summa meorum
 Effet tám subitâ quod mihi parta viâ .
Illa ubi me trepidam sensit , quid inaniter , inquit ,
 Te crucias ? dolor hic causa salutis erit .
Est dolor iste brevis , sed quæ mox certa sequetur ,
 Haud dubita , nunquam est interitura , salus .
 Post longi quæcumque venit dispendia morbi ,
 Plus solito reficit languida membra salus .
Commerdant nubes , tempestatesque serenum
 Et Bona plus sapiunt proximitate Mali .
 Hæc inter nostros de more perunixerat artus ,
 Ut fieret tali mitior arte dolor .
 Hinc novus irrepit torpor per membra , soporis
 Res similis quædam , non sopor ille fuit .
Non adverti eisdem , tam dissimulanter ab illâ
 Mille fuit subitò cuspis adaëta locis .
 Ter conata fui ruptis evadere vinclis ;
 Ter sensi ad nifus robur inane meos .
 Sed tamen exilii , putri de corpore sanguis
 Cum mihi multiplici visus abire viâ .
 Undique tabifero stillabant sanguine membra :
 Undique quæ flueret marcida pestis erat .
 Exilit haud aliter , longo relevata veterno ,
 Cum videt æstivis rura colonus aquis .